- 1 -

みなさんのご意見をお聞かせください

公共交通に関するアンケート調査

ご協力のお願い

拝啓 時下、みなさまにおかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申しあげます。

また日頃より、町政に対するご理解、ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

現在、八千代町では古河駅からの路線バスのほか、町内の医療機関を巡回する「医療機関巡回

バス」が無料で運行しているものの、買い物等の移動を支援する公共交通は運行されていない状

況になっています。そのため、八千代町における将来の公共交通のあり方について、町民のみな

さまと共に考えていくことが重要であると考えております。

そこで、八千代町内にお住まいのみなさまに、日常生活での移動手段や移動先、公共交通の利

用状況などについて、ご意見を伺うために、アンケート調査を行うことといたしました。

つきましては、お忙しい中大変恐れ入りますが、趣旨をご理解いただき、ご協力くださいます

よう、よろしくお願いいたします。

八千代町公共交通会議

ご記入が終わりましたら、７月２２日（日）までに、返信用封筒（切手不要）

に入れて、ポストに投函いただきますようお願いいたします。

【問い合わせ先】

発注者：八千代町公共交通会議

担 当：斉藤
さいとう

、砂
すな

見
み

（まちづくり推進課）

電 話：０２９６-４８-１１１１

（内線３２１０）

〒300-3592

茨城県結城郡八千代町大字菅谷 1170

委託業者：(株)ケー・シー・エス 東京支社

担 当：新井
あ ら い

、城
しろ

平
ひら

、木野
き の

、大木
お お き

電 話：０３-６２４０-０５９７

ＦＡＸ：０３-６２４０-０５９８

〒112-0002

東京都文京区小石川 1-1-17とみん日生春日町ビル

【ご記入にあたってのお願い】

① 調査票は、15 歳（高校生）以上の方にお送りしていますので、１人１部ずつ

ご回答ください。

② 黒のボールペン又は鉛筆で、調査票に直接ご記入ください。

③ 無記名ですので、調査票や返信用封筒に氏名を書く必要はありません。

④ 返信用封筒は調査票３枚ごとに１通ずつ封入しています。ご返信の際は、お手数

ですがまとめてご返信ください。

⑤ 調査票、返信用封筒が余った場合は、廃棄してください。

※調査票及びお答えいただきました内容につきましては、今後の交通施策に関する検討など

に活用させていただくものであり、調査の目的以外に使用することはありません。

- 2 -

 あなたの外出状況について

問１ 日常生活の中で、どのような目的で外出していますか。

   （あてはまるものすべてに○をつけてください。）

外出目的

① 通勤・通学 ⇒【２ページ 問２を回答してください】

②  買  物  ⇒【３ページ 問３を回答してください】

③  通  院  ⇒【４ページ 問４を回答してください】

 あなたの通勤・通学の状況について

問２ 日常生活の中で、お勤め先や学校まで通勤・通学されている方にお伺いします。

   （通勤・通学していない方は、次ページの問３へ）

行き先

＊ひとつ選択

① 八千代町内  ② 下妻市   ③ 古河市  ④ 結城市  ⑤ 常総市

⑥ 坂東市       ⑦ つくば市  ⑧ 境町   ⑨ その他［      ］

通勤先／通学先

※通勤先の場合は所在地（例えば八千代町菅谷など）、通学先の場合は学校名を記入

通勤・通学頻度

＊ひとつ選択

① ほぼ毎日 ② 週に５日 ② 週に３～４日 ③ 週に１～２日 ④ 月に１～２日

⑤ 月に１日未満

通勤・通学日

＊複数選択可
① 月曜日 ② 火曜日 ③ 水曜日 ④ 木曜日 ⑤ 金曜日 ⑥ 土曜日 ⑦ 日曜日

出発する時間帯  ［     ］時台   ＊例えば、午前８時台の場合は、［８］時台と記入

帰宅する時間帯  ［     ］時台   ＊例えば、午後５時台の場合は、［１７］時台と記入

通勤・通学先への

移動方法

＊乗継する場合

は移動方法(２)

や(３)へ順番に

追加してくださ

い

① クルマ（自分で運転） ② クルマ（家族等の運転） ③ 自転車 ④ 原付・バイク

⑤ 鉄道  ⑥ 路線バス  ⑦ タクシー  ⑧ スクールバス  ⑨ 徒歩

⑩ その他［                                ］

通勤・通学する際

に困っていること

＊複数選択可

＊あなた自身が通勤・通学する際に、不便なことやお困りのことに○をつけてください

① 公共交通の運行時間が合わない

② クルマの運転をしたくないが、他に交通手段がないので仕方なく運転している

③ 家族や地域の人に送迎をお願いするのは気が引ける

④ バスやタクシーを利用しているが経済的な負担が大きすぎる

⑤ 雨の日にバイクや自転車を利用できず移動手段がない

⑥ 夜道や雨の中、不安を抱えながら歩かざるを得ない

⑦ 特に困っていることはない

⑧ その他［                               ］

⇒次のページへ

自宅

移動方法(１)

目的地

移動方法(２)

移動方法(３)

- 3 -

 あなたの買い物の状況について

問３ 日常生活の中で、日用品や食料品等の買物をされる方にお伺いします。

   （買物をしていない方は、次ページの問４へ）

買物先の店舗 ＊よく行くお店の「地域」と「名称」を頻度が高いものから２つまで記入

 ＊地域は、以下の選択肢から選んで番号を記入

＊⑨その他の場合は、[ ]に市町村名を記入

① 八千代町内  ② 下妻市    ③ 古河市  ④ 結城市  ⑤ 常総市

⑥ 坂東市     ⑦ つくば市  ⑧ 境町   ⑨ その他[      ]

１番目によく行くお店    ２番目によく行くお店   記入例

お店の地域（番号）

お店の地域（番号） お店の地域（番号）

     ②

お店の名称（店舗名含む）

お店の名称（店舗名含む） お店の名称（店舗名含む）

イオンモール下妻店

買い物頻度

＊ひとつ選択
①ほぼ毎日 ②週に３～４日 ③週に１～２日 ④月に１～２日 ⑤月に１日未満

買い物日

＊ひとつ選択

① 平日［ 月・火・水・木・金 ］ ② 休日［ 土・日 ］ ③ とくに決まっていない

＊定期的に買い物をしている方は、よく買い物をしている曜日に○をつけて下さい

おもに出発する

時間帯
 ［     ］時台   ＊例えば、午前１０時台の場合は、［１０］時台と記入

おもに帰宅する

時間帯
 ［     ］時台   ＊例えば、午後５時台の場合は、［１７］時台と記入

1 番目によく行く

お店への移動方法

＊乗継する場合

は移動方法(２)や

(３)へ順番に追加

してください

① クルマ（自分で運転） ② クルマ（家族等の運転） ③ 自転車 ④ 原付・バイク

⑤ 鉄道  ⑥ 路線バス  ⑦ タクシー  ⑧ 徒歩

⑨その他［                               ］

買い物をする際に

困っていること

＊複数選択可

＊あなた自身が買い物する際に、不便なことやお困りのことに○をつけてください

① 公共交通の運行時間が合わない

② クルマの運転をしたくないが、他に交通手段がないので仕方なく運転している

③ 家族や地域の人に送迎をお願いするのは気が引ける

④ バスやタクシーを利用しているが経済的な負担が大きすぎる

⑤ 雨の日にバイクや自転車を利用できず移動手段がない

⑥ もっと買物に行きたいが回数を抑えている ⇒（週    回くらい買物したい）

⑦ 近くのスーパーを利用しているが、品物が少なく買いたいものを買えない

⑧ 荷物が重くなるので、１度に買う量を制限している

⑨ 特に困っていることはない

⑩ その他［                               ］

⇒次のページへ

出発地

移動方法(１)

目的地

移動方法(２)

移動方法(３)

- 4 -

 あなたの通院の状況について

問４ 日常生活の中で、病院に通院されている方にお伺いします。

   （通院をしていない方は、次ページの問５へ）

通院先の病院 ＊よく行く病院の「地域」と「名称」を頻度が高いものから２つまで記入

 ＊地域は、以下の選択肢から選んで番号を記入

 ＊⑨その他の場合は、[ ]に市町村名を記入

①八千代町内  ②下妻市  ③古河市  ④結城市  ⑤常総市  ⑥坂東市

⑦つくば市   ⑧境町   ⑨その他[     ]

１番目によく行く病院    ２番目によく行く病院   記入例

病院の地域（番号）

病院の地域（番号） 病院の地域（番号）

     ①

病院の名称（地名を含む）

病院の名称（地名を含む） 病院の名称（地名を含む）

西南医療センター八千代診療所

通院頻度

＊ひとつ選択
①ほぼ毎日 ②週に３～４日 ③週に１～２日 ④月に１～２日 ⑤月に１日未満

通院日

＊ひとつ選択
① 月曜日 ② 火曜日 ③ 水曜日 ④ 木曜日 ⑤ 金曜日 ⑥ 土曜日 ⑦ 日曜日

おもに出発する

時間帯
 ［     ］時台   ＊例えば、午前１０時台の場合は、［１０］時台と記入

おもに帰宅する

時間帯
 ［     ］時台   ＊例えば、午後５時台の場合は、［１７］時台と記入

1 番目によく行く

病院への移動方法

＊乗継する場合

は移動方法(２)や

(３)へ順番に追加

してください

① クルマ（自分で運転） ② クルマ（家族等の運転） ③ 自転車 ④ 原付・バイク

⑤ 鉄道  ⑥ 路線バス  ⑦ タクシー ⑧ 医療機関巡回バス ⑨ 病院送迎バス

⑩ 徒歩  ⑪その他［                           ］

通院する際に

困っていること

＊複数選択可

＊あなた自身が通院する際に、不便なことやお困りのことに○をつけてください

① 公共交通の運行時間が合わない

② クルマの運転をしたくないが、他に交通手段がないので仕方なく運転している

③ 家族や地域の人に送迎をお願いするのは気が引ける

④ バスやタクシーを利用しているが経済的な負担が大きすぎる

⑤ 雨の日にバイクや自転車を利用できず移動手段がない

⑥ 病気になったときに通院手段がなく、我慢することがある

⑦ 定期的な通院の頻度を制限している

⑧ 他に通院したい病院があるが、行けないので通院可能な近くの病院にかかっている

⑨ 特に困っていることはない

⑩ その他［                                ］

⇒次のページへ

出発地

移動方法(１)

目的地

移動方法(２)

移動方法(３)

- 5 -

 クルマの利用状況について

問５ あなたは、現在、クルマを運転していますか。

   （あてはまるもの１つに○をつけてください。）

① 運転している                ⇒【問６、問７を回答してください】

② 以前は運転していたが、今は運転していない ⇒【問８を回答してください】

③ 運転していない    ⇒【次のページへ】

問６ 主なクルマの利用目的を教えてください。

   （問５で①を選んだ方のみ、おもにあてはまるものを３つ以内で○をつけてください。）

① 仕 事（営業・配達等）   ② 通勤・通学   ③ 買 物   ④ 通 院

⑤ 家族の送迎   ⑥ レジャー   ⑦ その他［                    ］

⇒問７へ

問７ あなたは、クルマを運転するのが困難になったとき、町がどのようなサービスをすれば、

公共交通を利用しようと思いますか。

   （問５で①を選んだ方のみ、あてはまるもの１つに○をつけてください。）

① タクシーの乗車料金割引の拡充

② 医療機関巡回バスの運行サービス（運行ルート、運行本数）の拡充

③ 町内の様々な施設に移動する新たな公共交通の運行

④ 路線バスの運賃割引サービスの実施

⑤ 公共交通を利用するつもりはない

⑥ その他［                                 ］

⇒次のページへ

問８ クルマの運転をやめられた理由は何ですか。

   （問５で②を選んだ方のみ、おもにあてはまるものを３つ以内で○をつけてください。）

① 交通事故のリスクもあり、家族や知人にクルマの運転を止めるよう言われたから

② クルマの運転に不安（怪我・病気・高齢）を感じるようになったから

③ クルマに掛かる維持費（税金、燃料費など）を節約できるから

④ クルマがなくても十分に生活できるから（自家用車以外の公共交通の活用）

⑤ 遠くへの外出を控えるようになったから（徒歩・自転車圏での生活）

⑥ 家族や知人が送迎してくれるから

⑦ 仕事をしなくなったから

⑧ その他［                                 ］

⇒次のページへ

- 6 -

 公共交通の利用状況について

問９ ここ 1年以内に路線バスまたは医療機関巡回バスを利用されたことはありますか。

    （あてはまるもの１つに○をつけてください。）

① 路線バスのみを利用した    ⇒【問１０(A)と問１１(B)に✔】

② 医療機関巡回バスのみを利用した   ⇒【問１０(B)と問１１(A)に✔】

③ 路線バスと医療機関巡回バスの両方を利用した  ⇒【問１０(A)(B)に✔】

④ どちらとも利用していない    ⇒【問１１(A)(B)に✔】

問１０ 路線バスまたは医療機関巡回バスを利用された理由を教えてください。

    （おもにあてはまるものを３つ以内で右の欄に✔してください。）

利用した理由
路線バス

（A）

医療機関

巡回バス（B）

① 自分で運転しなくて済むから

② 自宅からバス停（停留所）が近いから

③ 目的地まで利用できるから

④ 乗りたい時間帯に運行があるから

⑤ 家族や知人に送迎してもらう気兼ねがないから

⑥ ほかに移動手段がないから

⑦ ほかの交通手段を利用するより安くすむから

⑧ その他

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

問１１ 路線バスまたは医療機関巡回バスを利用していない理由を教えてください。

    （おもにあてはまるものを３つ以内で右の欄に✔してください。）

利用されなかった理由
路線バス

（A）

医療機関

巡回バス（B）

① 自分でクルマを運転できるから

② 家族や知人が送迎してくれるから

③ 自宅からバス停（停留所）までが遠いから

④ 行きたいところにバスが運行されていないから

⑤ 行きたいところまで時間がかかるから

⑥ 運行本数が少ないから

⑦ 時刻表やルートがわからない（知らない）から

⑧ 体が不自由で利用しづらい（できない）から

⑨ 徒歩や自転車などで移動できるから

⑩ その他

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

⇒次のページへ

その他に☑した方は具体的に記入してください。

その他に☑した方は具体的に記入してください。

- 7 -

 公共交通の今後のあり方について

問１２ 日常生活の中で あなた自身 が外出する際に、どのような公共交通があれば便利だと思

いますか。（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

① 町内を巡回する路線バス

② 町外へ向かう路線バス ⇒ 具体的な目的地(施設名)を記入 [      ]

③ 予約制の乗合タクシー（デマンド交通）

④ その他の公共交通（上記以外に望んでいる公共交通を具体的にお書きください。）

  例：タクシー券の発行、高速バスの運行、小・中学校のスクールバス導入等

⑤ 特に必要性を感じない。 ⇒問１６へ

問１３ 問 1２で回答して頂いた交通手段をどのような目的で利用したいですか。

（あてはまるものすべてに○をつけてください。）

① 通 勤   ②通 学   ③ 買 物   ④ 通 院   ⑤ レジャー

⑥ その他［                                   ］

問１４ 問 1２で回答して頂いた交通手段をどのくらいの頻度で利用したいですか。

（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

① ほぼ毎日  ② 週２～３回程度  ③ 週１回程度  ④ 月１回程度  ⑤ 年に数回

問１５ 問 1２で回答して頂いた交通手段の運賃は、1回の乗車（片道）に最大いくらまで支払

うことが出来ますか。（あてはまるもの１つに○をつけてください。）

① １００円 ② ２００円 ③ ３００円 ④ ５００円 ⑤ ７００円 ⑥ [    ]円

⇒次のページへ

参考イメージ   デマンド交通・・・予約を受けて相乗りで運行するバスとタクシーの

中間のような公共交通

Aさん宅 Bさん宅

Cさん宅

目的地

参考イメージ   路線バス・・・あらかじめ運行経路や時刻が決められている公共交通

＜メリット＞

○乗換なしで戸口等から目的地まで移動できる

○予約がないときは運行しない（空バス防止）

＜デメリット＞

△事前に電話などで予約する必要がある

△乗合で移動するため、目的地まで時間がかかる

△利用者の負担額は路線バスより高くなる

＜メリット＞

○予約がいらない

○決められた時間に運行している

○利用者の負担額はタクシーに比べ少ない

＜デメリット＞

△バス停まで、又はバス停から歩く必要がある

△運行するルートが決められている

⇒問１３へ

- 8 -

 あなたご自身について

問１６ 現在のあなたの居住状況等について、あてはまるものに○をつけてください。

性 別 ① 男性    ② 女性

年 齢 ① 10代 ② 20代 ③ 30代 ④ 40代 ⑤ 50代 ⑥ 60代 ⑦ 70代 ⑧ 80代以上

居住地 ① 西豊田地区（大字名：     ）   ② 安静地区 （大字名：     ）

③ 中結城地区（大字名：     ）   ④ 下結城地区（大字名：     ）

⑤ 川西地区 （大字名：     ）

就業・就学

の状況

① 会社員・役員  ② 公務員・団体職員  ③ 自営業  ④ パート・アルバイト

⑤ 高校生  ⑥ 大学・短大・専門学校生  ⑦ 専業主婦（夫）

⑧ 仕事をしていない  ⑨ その他［                     ］

家族構成 ① ひとり暮らし

② 同居人あり

※ ② に○をつけた方に、同居している方について、お伺いします。

（下のａ～ｅの中で、あてはまるものすべてに○をつけてください。）

ａ 夫（妻）  ｂ 子 供  ｃ 親  ｄ 祖父（祖母）  ｅ 孫

免許の有無 ① クルマの免許を持っている。   ② 原付・バイクのみ免許を持っている。

③ 免許を持っていない。

自由に使える

クルマ等

＊ひとつ選択

① 自由に使えるクルマを持っている。 ② 利用は制限されるがクルマを持っている。

③ 自由に使える原付・バイクを持っている。

④ 利用が制限されるが原付・バイクを持っている。  ⑤ どちらも持っていない。

身体状況 ① １人で外出できる。

② １人で外出できるが、長い時間は歩けない。

※ ② に○をつけた方に、お伺いします。無理なく歩ける時間はどれくらいですか。

       分くらい

③ １人では外出できない。

 公共交通に関するご意見やご要望等がありましたら、お書き下さい。

ご協力ありがとうございました。